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Abstrakt

Dyslipidemie patří mezi rizikové faktory kardiovaskulárních onemocnění a v její

prevenci či léčbě jsou důležitá dietní a režimová opatření. Hlavním cílem této práce

je zjistit, zda úprava stravovacích a režimových opatření má vliv na hladinu krevních lipidů

těchto pacientů a vedlejším cílem je zjistit stravovací návyky těchto pacientů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje

význam a typy jednotlivých lipidů v organismu člověka, jejich trávení a transport.
Dále vysvětluje pojem dyslipidemie, jejich dělení, léčbu, diagnostiku a úlohu

v metabolickém syndromu. Důležitou roli v léčbě a prevenci dyslipidemií hraje edukace
a v této části práce jsou popisovány její typy a správné zásady. Nedílnou součástí edukace

je adherence pacienta, která hraje zásadní úlohu při léčbě dyslipidemií.

Praktická část je rozdělena na část dotazníkovou, ve které se zjišťují stravovací

návyky a frekvence konzumace vybraných druhů potravin a nápojů pacientů lipidologické
ambulance Centra preventivní kardiologie VFN a 1. LF UK a část, kdy se vyhodnocují

údaje získané z laboratorních vyšetření a z dokumentace pacientů. Při prvním měření byli

vybraní pacienti edukováni ohledně stravovacích a režimových zvyklostí a byly zapsány
výsledky laboratorních vyšetření a krevního tlaku. Při druhém kontrolním měření po 2 –
3 měsících byly zapsány aktuální výsledky laboratorních vyšetření a krevního tlaku

a následně byly výsledky vyhodnoceny.

Došlo k poklesu celkového cholesterolu, LDL-cholesterolu, k vzestupu
HDL-cholesterolu i mírnému poklesu diastolického tlaku. Z dotazníkového šetření

vyplynulo, že většina pacientů má povědomí o tom, jak by se měly stravovat, ale stále ještě

mají, co se konzumace zeleniny, luštěnin a ryb týče, co zlepšovat. Je patrné, že edukace
i reedukace pacientů v oblasti režimových změn má svoje opodstatnění.

Klíčová slova: dyslipidemie, edukace, lipidy, metabolický syndrom, režimová opatření

Abstract

Dyslipidemia belongs to the risk factors of cardiovascular diseases with
the prevention and treatment based on the necessary dietary restrictions and a change
in the lifestyle. The main aim of this work is to assess the impact of dietary restrictions
and a healthier lifestyle on the patient’s lipid profile, a secondary aim is to evaluate
the patient’s eating habits.

The thesis is divided into two parts, a theoretical background and an applied study.
The theoretical background describes the importance and types of different lipids
in humans and their characteristic transport pattern and digestion. This work also explains
the concept of dyslipidemia, the classification, treatment and diagnostic approaches
and the role in a metabolic syndrome clustering. An important part of the dyslipidemia
treatment and prevention is the public education and this part of the thesis also outlines
different forms with the correct principles. An integral part of the education
is the adherence of a patient, what may be a key aspect of the dyslipidemia treatment.

The applied study exploits: (i) a questionnaire that follows eating habits
and consummation frequency of selected foods and drinks in patients from the Lipid Clinic
of The Center for Cardiovascular Prevention, General University Hospital in Prague and 1st
Faculty of Medicine, Charles University and (ii) laboratory testing results and data
evaluation from medical records of these patients. In the course of the first assessment,
selected patients were educated about the dietary restrictions and a movement toward
healthier lifestyle with the documentation of their blood pressure and laboratory test
results. During the following check-up after 2 – 3 months, the up-to-date blood pressure
and laboratory test results were documented and carefully evaluated.

The results showed significant decrease in overall cholesterol level together with
the LDL-cholesterol, an increase in HDL-cholesterol level and a modest decrease
of the diastolic blood pressure. The questionnaire analysis showed that the majority
of patients have perceptions of healthy eating habits, however they are still not eating
sufficient amounts of vegetables, legumes and fish meat. It is very much apparent that
the education and re-education of patients in the field of a healthy lifestyle has
its justification.

Keywords: dyslipidemia, education, healthy lifestyle, lipids, metabolic syndrome

Použité zkratky

ALT alaninaminotransferáza
apoA1 apolipoprotein A1
apoB apolipoprotein B-100
AST aspartátaminotransferáza
BMI Index tělesné hmotnosti (Body Mass Index)
CK kreatinkináza
DM diabetes mellitus
DLP dyslipidemie
FH familiární hypercholesterolemie
HDL lipoproteiny o vysoké hustotě
IDL lipoproteiny o střední hustotě
KVO kardiovaskulární onemocnění
LDL lipoproteiny o nízké hustotě
Lp(a) lipoprotein (a)
max. TF maximální tepová frekvence
MK mastné kyseliny
MS metabolický syndrom
oGTT orální glukozový toleranční test
sdLDL malý denzní lipoprotein o nízké hustotě
TG triglyceridy
VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě,
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1 Úvod
Dyslipidemie je jedním z nejvýznamnějších rizikových faktorů aterosklerózy.

Komplikace aterosklerózy (akutní infarkt myokardu, cévní mozkové příhody, ischemická

choroba dolních končetin) jsou nejčastější příčinou úmrtí v ČR. Tato bakalářská práce

se zabývá vztahem mezi dietou a hladinou plazmatických lipidů u pacientů léčených

s dyslipidemií. Téma této práce jsem si vybrala na základě následujícího rozhovoru.

Minulé léto jsme se s kamarádkami v rozhovoru dostaly k tématům zdravého
stravování, zdraví a nemocí. Došlo na téma nejčastějších nemocí a úmrtnosti

na ně a já jsem řekla, že mě překvapuje fakt, že nejčastější příčinou úmrtí jsou

kardiovaskulární onemocnění. Vždyť ve svém okolí neznám nikoho, kdo by těmito

nemocemi trpěl. Z omylu mě vyvedla kamarádka, která mi řekla, že ona sama se léčí

s vysokým cholesterolem, další mi řekla, že s vysokým cholesterolem se léčí její manžel

a bratr té poslední kamarádky bere léky na vysoký tlak. Dost mě to překvapilo, všechny

jmenované osoby znám, jsou ve věku 40-46 let, na první pohled zdraví, úspěšní a aktivní

lidé.

Tento rozhovor mě přiměl k zamyšlení nad tím, že kardiovaskulární onemocnění

vlastně nejsou vidět a proto člověk snadno nabyde dojmu, že neexistují. Možná právě díky

tomu se o nich člověk dozví zpravidla v rámci vyšetření zcela jiného onemocnění, nebo

až při jejich komplikacích v podobě infarktu či mozkové příhody.

Hlavní roli v prevenci kardiovaskulárních onemocnění hraje správná životospráva,

tj. vyvážená a pestrá strava, pohybová aktivita, minimalizace stresů. Práce nutričního

terapeuta by měla být zaměřena na prevenci a zmírnění rizik těchto onemocnění. Proto

bych i já ráda touto prací přispěla pomyslným zrnkem písku k osvětě a snížení rizik

kardiovaskulárních onemocnění.

Cílem bakalářské práce je vytvořit přehledný souhrn informací o dyslipidemii,
jejího vztahu ke kardiovaskulárním onemocněním a možnostech jejího ovlivnění dietními

a režimovými opatřeními.
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Teoretická část

2 Lipidy

2.1 Definice
Definice lipidů je poměrně složitá, protože se jedná o heterogenní skupinu látek,

která zahrnuje jak jednoduché, tak i složené molekuly, které mohou obsahovat

i nelipidovou část. Pro lipidy je charakteristické, že nejsou rozpustné ve vodě,

ale v organických rozpouštědlech (Češka, 2012).

2.2 Význam lipidů
Lipidy jsou důležitou součástí potravy zejména pro svoji vysokou energetickou

hodnotu. Oxidací 1 g tuku se získá energie 38 kJ. Jsou zdrojem esenciálních mastných

kyselin a v tucích rozpustných vitamínů. Tvoří složku buněčných membrán, jsou
zastoupeny v nervové tkáni a mozku a tvoří základ steroidů. Triglyceridy slouží jako

zásobní forma energie. Současně mechanicky a hlavně teplotně chrání vnitřní orgány, tzn.
že fungují jako tělesná izolační vrstva. Tuky by měly tvořit maximálně 30 % celkového

energetického příjmu, optimálně 25 % (Svačina, 2010).

2.3 Dělení lipidů
Z chemického hlediska lze tuky rozdělit na 3 skupiny. Na jednoduché, složené

a odvozené lipidy.

Jednoduché lipidy jsou estery mastných kyselin a alkoholu. Nejčastějším

alkoholem je glycerol a tuto skupinu lipidů označujeme jako acylglyceroly.


[…]


pacienti s sebou domů.

V období mezi kontrolami měli pacienti dodržovat doporučený pohybový

a stravovací režim. Tito pacienti se po cca 2-3 měsících dostavili na kontrolu,
kde se jim odebral kontrolní vzorek krve na vyšetření lipidogramu a byl jim změřen krevní

tlak. Následně jsem porovnala výsledky vyšetření krevních lipidů před edukací

a po 2-3 měsících dodržování doporučených režimových opatření. Výsledek jsem

vyhodnotila pomocí grafů.

Výsledné hodnoty lipidogramu a dotazníku jsem vyhodnotila v programu MS
Office Excel a Word.
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8 Vyhodnocení dotazníku
Dotazník byl anonymní, jeho vyplnění dobrovolné a byl kombinací frekvenčních

a výčtových otázek. Dotazník jsem vyplňovala spolu s pacienty.

8.1 Věkové rozmezí pacientů
Výzkumný soubor tvořilo celkem 41 pacientů. Nejmladšímu pacientovi bylo 21 let,

nejstaršímu 87 let.

Ve věkové kategorii 20-30 let byl 1 pacient (2 %), ve věkové kategorii 31-50 let
bylo 9 pacientů (22 %), v kategorii 51-65 let bylo 14 pacientů (34 %) a pacientů starších

66 let bylo 17 (42 %).

Toto rozložení odpovídá zvyšujícímu se riziku kardiovaskulárních onemocnění

se vzrůstajícím věkem

Tabulka 3: Zastoupení jednotlivých věkových kategorií

Zastoupení věkových kategorií Počet pacientů

20 - 30 let

1
31 - 50 let 9
51 - 65 let

14

66 a více let 17
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Graf 1: Zastoupení jednotlivých věkových kategorií v procentech

8.2 Informovanost a zdroje informací o změně režimových

opatření

8.2.1 Informovanost o změně režimových opatření
Většina vybraných pacientů se s poruchami metabolismu tuků léčí v lipidologické

ambulanci delší dobu, a proto mě zajímalo, zda a kdo pacienty v minulosti informoval
(edukoval) o změně stravovacích a režimových zvyklostí.

Ze 41 pacientů 4 (10 %) nikdo o nutnosti změn neinformoval, 37 pacientů (90 %)
informováno bylo.

Z rozhovoru s pacienty vyplynulo, že edukováni byli většinou jen na počátku léčby,

v průběhu léčby si již informace získávali sami.

Tabulka 4: Informovanost o změně režimových opatření

Informovanost Počet pacientů

Ano 37
Ne 4

20 - 30 let
2% 31 - 50 let

22%

51 - 65 let
34%

66 let a více
42%

Zastoupení věkových kategorií
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Graf 2: Informovanost o změně režimových opatření v procentech

8.2.2 Edukující osoba
Dále jsem zjišťovala, kdo pacienty edukoval v oblasti změny režimových opatření.

V dotazníku bylo na výběr:

a) lékař;

b) zdravotní sestra;

c) nutriční terapeut;

d) výživový poradce.

U této otázky jsem narazila na neznalost pacientů v rozlišení nutričního terapeuta

od výživového poradce, pacienti se domnívali, že mezi nimi žádný rozdíl není.

Po ujasnění pojmů 25 pacientů (68 %) z 37 uvedlo jako edukující osobu lékaře,

7 pacientů (19 %) edukovala zdravotní sestra, 3 pacienty (8 %) nutriční terapeut

a 2 pacienty (5 %) výživový poradce.

Tabulka 5: Kdo poskytoval informace o změně režimových opatření?

Kdo poskytoval informace Počet pacientů

Lékař 25
Zdravotní sestra 7
Nutriční terapeut 3
Výživový poradce 2

Informováni
90%

Neinformováni
10%

Informovanost o změnách
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Graf 3: Kdo Vás edukoval o změně režimových opatření?

8.2.3 Další zdroje informací
Během vyplňování dotazníku s pacienty jsem zjišťovala, odkud dále čerpají

informace ohledně režimových opatření. Pacienti mohli zvolit více odpovědí. V dotazníku

byly na výběr tyto možnosti:

a) z literatury;

b) z internetu;

c) od přátel;

d) nevím o tom, že bych měl něco měnit.

Ze 41 dotazovaných získává 11 pacientů (26 %) další informace z literatury,
22 pacientů (52 %) uvedlo jako další zdroj informací internet, 9 pacientů (22 %) čerpá

další informace od přátel. Poslední variantu nezvolil nikdo.

Tabulka 6: Další zdroje informací

Další zdroje informací Počet pacientů

Z literatury 11
Z internetu 22
Od přátel 9

Lékař
68%

Zdravotní sestra
19%

Nutriční
terapeut

8%

Výživový
poradce

5%

Kdo vás edukoval
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Graf 4: Další zdroje informací v procentech

8.3 Zdroje informací ve vztahu k věku
Z dotazníku jsem dále zjišťovala, jaké zdroje informací upřednostňují pacienti

podle věku. Na tuto otázku mohli dotazovaní odpovídat zaškrtnutím více možností.

Z dotazníku vyplývá, že pacienti ve věkové kategorii 20-30 let čerpají další

informace jen z internetu, pacienti ve věkové kategorii 31-50 let používají jako další zdroj

informací v 8 případech internet a ve 3 případech získávají informace od přátel. Ve věkové

kategorii 51-65 let jako zdroj informací slouží nejčastěji internet (9 případů), dále literatura
(4 případy) a informace od přátel získávají ve 2 případech. V nejstarší věkové kategorii

nad 65 let slouží jako nejčastější zdroj informací literatura (7 případů), dále internet
(5 případů) a informace od přátel ve 4 případech.

Z dotazníku vyplývá, že mladší pacienti upřednostňují při získávání informací

internet a lidé nad 65 let získávají informace raději z literatury.

Tabulka 7: Zdroje informací ve vztahu k věku

Věkové kategorie Zdroje informací
