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Posudek

Autorka si za téma své práce zvolila zajímavé a důležité téma. Studentka toto téma

velice podrobně nastudovala, což dokládá zpracováním v teoretické části.

V praktické části shrnuje výsledky sledování pacientů v Centrum preventivní

kardiologie, které při odpoledních ambulancích odedukovala.

Jak teoretická, tak praktická část je vypracována přehledně, někde s drobnými

gramatickými či stylistickými nedostatky. Dotazníkové šetření prováděla autorka s

jednotlivými pacienty samostatně v průběhu několika měsíců, což jí poskytlo

praktickou zkušenost práce s pacientem, jistě je pro autorku také přínosné pozorovat

reakce a zkušenost pacientů. V neposlední řadě je také důležitá zkušenost, jaký podíl

pacientů byl ochoten k spolupráci. Vlastní vyhodnocení výsledků je srozumitelné a

podrobně rozebrané. Autorka se kriticky zamýšlí nad výsledky šetření, kriticky

rozebírá možné nedostatky. Celkově je práce konzistentní, přehledná a pro klinickou

praxi přínosná. Zejména bych chtěl vyzdvihnout fakt, že autorka s pacienty svou

praktickou část tedy reálně „odpracovala“ a i přes drobné nedostatky (bylo by vhodné

částečně doplnit literaturu), tak pro zejména vlastní reálnou práci s pacienty práci

hodnotí známkou výborně.
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